
 

 

Conseil Scientifique de l’Estuaire de la Gironde 
Secrétariat : DREAL Nouvelle Aquitaine 
Contact : Sophie Kerloc’h 

Bordeaux, le 19 janvier 2026 
  
 
Avis du CONSEIL SCIENTIFIQUE DE L’ESTUAIRE DE LA GIRONDE concernant 

le projet d’installation d’une ferme-usine  aquacole (Pure Salmon) au Verdon-sur-Mer 

 

 

Le projet d’installation, sur le terminal portuaire du Verdon-sur-Mer, appartenant au Grand 
Port Maritime de Bordeaux (GPMB), d’une ferme-usine aquacole “Pure Salmon” a fait 
l’objet d’une présentation par le porteur de projet aux membres du Conseil le 15 
décembre 2022. Cette présentation a permis de premiers échanges sur ce projet. 
 
Une enquête publique unique a été prescrite par Monsieur le Préfet de la Gironde du 15 
[...]
Le projet peut apporter une production d’énergie photovoltaïque sur site en 
autoconsommation (8 MWc) et compte sur 50% de la production de la ferme 
photovoltaïque, mais en réalité le projet photovoltaïque se limiterait à 35 MWc ce qui 
donnerait un apport équivalent de 17 MWc et non de 30 MWc (voir journal Sud-Ouest du 
12/02/2025) Contrairement à ce qui est ensuite mentionné : «L’énergie photovoltaïque 
produite sur site et l’utilisation éventuelle de celle provenant de la ferme voisine 
couvriraient entre 20 à 30 % des besoins électriques annuels du site d’élevage et de 
transformation », la part contrôlée d’énergie renouvelable ne dépasserait pas 20%. Il 
manquerait donc au minimum 80 GW/h en apport par le réseau. 

Le projet ne mentionne aucun projet de création de lignes HT vers Le Verdon-sur-mer et 
aucune étude d’impact de ces lignes électriques à créer n’est proposée.  Le surplus 
d’énergie prélevé sur le réseau correspond à la consommation de 35 000 habitants.  

Le dossier ne fait pas de document d’engagement de EDF ENR pour le projet “Pure 
Salmon”. D’autre part, la dépendance à ce projet photovoltaïque voisin et à son bon 
fonctionnement conforte la vulnérabilité du projet. A notre connaissance le GPMB n’a pas 
procédé à un remblai de la parcelle pressentie. Cette dernière paraît donc exposée au 
risque submersion et donc de rupture d’approvisionnement, au-delà du relai transitoire 
apporté par les groupes électrogènes (voir § sur les risques naturels). 

 
2.10. Bilan de gaz à effet de serre (GES) 

Le porteur du projet procède par affirmations et se contente de constater qu’en proposant 
une production locale il limite des importations qui auraient une empreinte carbone élevée 
du fait de la distance d’acheminement. 

En premier lieu, il faut constater qu’il n’y a aucune tentative de construire un bilan sérieux 
des émissions de GES dans le cadre du projet. Le procédé d’élevage et de production 
est générateur d’émissions de GES. Par exemple : « Dans le dégazeur de CO2, le 
dioxyde de carbone produit par la respiration des poissons est éliminé » EI p 103 ou 
encore “Les centrales de traitement de l’air : rejet de l’air intérieur des bâtiments d’élevage 
et de traitement des effluents, rejet de l’air intérieur des zones tertiaires et de bureaux. 
Ces émissions seront constituées d’un air enrichi en dioxyde de carbone (respiration des 
poissons)” EI p 117. Les quantifications manquent. 

Les traitements biologiques mis en œuvre incluent des étapes de nitrification et de 
dénitrification, fonctions microbiennes connues pour produire du protoxyde d’azote (N2O) 
dans certaines conditions33.  Dans la mesure où le N2O est d’un puissant gaz à effet de 
serre et, en l’absence d’occurrence des termes « protoxyde d’azote » ou « N2O » dans la 

 
33  Knowles, Microbiological Reviews 46 (1982) 43-70, doi : 10.1128/mr.46.1.43-70.1982 -    Ward et al. (Eds.). 
Nitrification. (2011). American Society for Microbiology Press. 



 

 

Demande d’Autorisation Environnementale du projet, on peut se demander si cette 
question fait l’objet d’un point de vigilance dans le projet, particulièrement au niveau des 
dispositifs de dégazage du CO2 et du N2. 

On trouve une tentative d’évaluation des émissions liées aux mouvements de véhicules, 
mais les distances parcourues ne paraissent pas refléter la réalité : acheminement des 
entrants produits dans l'Aisne, transport des sous-produits traités à Boulogne-sur-Mer, 
rotations pour évacuer les boues.  

De façon générale, un bilan quantifié des émissions de GES liées au projet manque au 
dossier. Les documents soumis à enquête publique ne font aucune référence aux 
indications du guide méthodologique pour « La prise en compte des émissions de gaz à 
effet de serre dans les études d’impact » (Commissariat général au développement 
durable Février 2022). La MRAE dans son avis du 07/10/2024 indiquait : « L'étude reste 
très sommaire sur cette thématique, et ne présente pas de bilan quantifié, tant en phase 
travaux qu'en phase exploitation ». Dans sa réponse, le pétitionnaire fait sommairement 
état d’une étude qui n’est pas disponible et n’a pas été jointe à l’enquête publique. Nous 
en restons à ce constat de carence. 

Par ailleurs, pour des raisons de coût notamment, rien n’indique que la production du site 
se substituerait à des importations. En cas d’additivité, il y pourrait y avoir dégradation du 
bilan global de GES. 

Ajoutons que le site du Verdon-sur-Mer dispose d’infrastructures ferroviaires et 
portuaires. Le projet de SSM ne les évoque pas. 

2.11. Les risques internes 

Tant les installations elles-mêmes, que les produits stockés, présentent des risques qui 
pèsent sur le personnel présent, mais aussi sur le milieu naturel protégé dans 
l’environnement immédiat. On notera la présence de 476,7 t de produits dangereux 
stockés sur site [descriptif technique, p. 57 et 58 ; total de la quantité stockée]. 

Les risques identifiés sont liés à l’incendie, mais aussi à des rejets ayant des 
caractéristiques de toxicité et d’inflammabilité on encore des rejets présentant des 
risques de pollution de sol ou du milieu naturel. On notera que la fragilité du milieu naturel 
se résume pour l’étude de danger au site lui-même, alors qu’il est situé dans un 
environnement naturel protégé et vulnérable. 

Accidentologie. 

Il a été procédé à une recherche sur la base de données du BARPI pour la période du 
1er janvier 2007 à avril 2020, et pour le code NAF 10.20 – Transformation et conservation 
de poisson, de crustacés et de mollusques (EDD, pp. 88 et suivantes). Cela ne recoupe 
que partiellement le projet SSM. Quatorze cas sont relevés dont 50% ont pour effet le 
rejet de matières dangereuses. L’examen de cas nationaux dans l’étude de dangers 
confirme, qu’avec le projet soumis à enquête publique, on est dans la zone des 



 

 

événements probables et que le risque de déversement de substances polluantes dans 
le milieu est avéré. 

Il est très surprenant que le dossier ne fasse pas référence à la littérature professionnelle 
sur les systèmes RAS en activité à l’étranger et leurs déboires. Ils ont subi des sinistres 
dont la littérature professionnelle (SalmonBusiness, SeafoodSource, FishFarmer , 
FranceAgrimer, etc.) a rendu compte. Il est vrai que les articles mettent plus l’accent sur 
les impacts économiques que sur le milieu naturel, ce qui ne signifie pas une absence de 
ces derniers. 

Quelques sinistres en système RAS : 
● Septembre 2021 au Danemark incendie dévastateur de la ferme/usine de la 

société Atlantic Sapphire. Incendie propagé par la présence d’oxygène dans les 
bâtiments. 

● Mars 2021, Atlantic Sapphire à Miami (Floride) perte de 500 t de poissons du fait 
d’une turbidité élevée de l’eau causée par des particules sédimentées dans les 
bio-filtres. 

● Février 2024 société Proximar Seafood au Japon, perte de 50 000 poissons par 
suite d’une fuite qui a entraîné un drainage du sol et un affaissement (le site PS 
sera implanté au Verdon sur un remblai et tout mouvement du sol peut être 
problématique). 

● Mai 2025 Proximar seafood défaillance des vannes automatisées, baisse de 
l’oxygène dans les bassins et perte de 550 tonnes de poissons. 

Ces différents sinistres démontrent la vulnérabilité /sensibilité de ce type d’usines 
prototypes dont le pilotage est complexe et parfois instable. 

2.12. Le traitement des eaux de rejet 

a) Les eaux industrielles 

Le système RAS, à l’échelle de production choisie, conduit à des rejets primaires 
importants en DCO (Demande Chimique en Oxygène), DBO5 (Demande Biologique en 
Oxygène sur 5 jours), MES (Matières En Suspension) et NGL (teneur en azote global). 
Les étapes de traitement avant rejet dans le milieu naturel sont déterminantes. Selon le 
pétitionnaire le rendement serait de l’ordre de 88% pour la DCO, de 93% pour la DBO5 
et de 83% pour NGL. La charge totale de DCO rejetée dans le milieu naturel serait de 
87,6 tonnes/an ce qui est considérable. 

Les eaux de l’atelier transformation sont traitées avant rejet par une station d’épuration 
biologique comprenant notamment un dégrilleur automatique, un tamis rotatif, un 
traitement physico-chimique (coagulation, floculation et flottation), un traitement 
biologique dans un bassin de 800 m³ et une filtration membranaire. 

Il n’est pas possible d’identifier précisément l’origine des flux d’eau industrielle parvenant 
à la STEP ni les points de mesure des flux et de la qualité physico-chimique de ces flux. 
Un plan de synthèse serait nécessaire. 



 

 

La réponse à la MRAE sur les niveaux de concentration des rejets dans l’estuaire (pièce 
12_1, p. 8) livre un tableau instructif. 

 

Il est clair que la charge en DCO du système RAS est complexe à abattre, mais proposer 
un rejet exactement à la limite réglementaire (125 mg/l) paraît peu convaincant. Il est 
évident que l’on peut attendre des fluctuations amenant à des dépassements. Pour 
respecter la norme avec une marge de sécurité, il faut un dispositif d’abattement qui, en 
standard, maintienne significativement au-dessous de la norme de rejet maximal. Cette 
observation vaut aussi pour les MES. 

Ces substances concernent le rejet des eaux industrielles traitées évacuées par une 
conduite au niveau des quais de la zone industrialo-portuaire 

La question de la stratégie de réponse à un dépassement des normes de rejet a été 
posée par la MRAE. S’agissant des rejets de la chaîne de production et de l’atelier, la 
réponse est : « En cas de dépassement des seuils réglementaires, le rejet dans l’estuaire 
sera interrompu temporairement. Les eaux traitées pourront être tamponnées sur site 
(capacité tampon = 10 000 m3 équivalent à 1,5 jour de rejet), permettant d’intervenir sur 
l’installation de traitement. » (Pièce 12_1, p. 9/206). 

On peine à identifier les 10 000 m3 de capacité tampon qui n’auraient pas d’autre emploi 
et pourraient accueillir les flux de rejets hors normes. L’autonomie de 1,5 jour pour pallier 
un dépassement de normes de rejet interroge. Ce point est à détailler. 

 
Traitement des eaux souillées et de leur rejet 

La Demande d’Autorisation Environnementale prévoit la mise en œuvre de techniques 
avancées en traitement des eaux usées comme les MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor), 
MBR (Membrane Biofilm Reactor). Selon une revue portant sur les traitements d’eaux 
résiduaires urbaines34, ces procédés permettent une épuration poussée sur le COD ainsi 
que des abattements de la charge polluante en N et P. De surcroît, selon une étude sur 

 
34 Di Biase et al., Journal of Environmental Management 247 (2019) 849–866, doi : 10.1016/j.jenvman.2019.06.053 



 

 

le traitement d’eaux résiduaires hospitalières citée dans cette même revue, une ozonation 
couplée au procédé MBBR, comme cela semble être prévu dans le projet, s’est montrée 
efficace dans l’élimination à plus de 80% de 11 des 22 composés pharmaceutiques 
testés. Seuls 5 composés (diclofenac, iopamidol, carbamazepine, ciprofloxacine et acide 
diatrizoique) ayant présenté des taux d’abattement inférieurs à 20%. La littérature 
scientifique suggère donc que, le cas échéant, les procédés de traitement projetés d’être 
mis en œuvre pourraient également abattre une partie des résidus médicamenteux 
éventuellement utilisés. 

Ainsi, le choix de la chaîne de traitements successifs à mettre en place, de même que la 
maîtrise de sa mise en œuvre, conditionnent les performances de la dépollution des eaux 
souillées. On peut donc s’interroger sur les garanties offertes par Pure Salmon en termes 
d’ingénierie du traitement de ses eaux usées. La conception et le dimensionnement des 
installations, le recours à du personnel technique dédié et sa formation, l’expertise et la 
réactivité de la structure de pilotage de ces installations en cas de dysfonctionnement 
relèveront – ils de l’expertise de la Pure Salmon Academy ou seront – ils sous traités à 
des sociétés du secteur comme VEOLIA ou SUEZ ? 

Les traitements biologiques mis en œuvre incluent des étapes de nitrification et de 
dénitrification, fonctions microbiennes connues pour produire du protoxyde d’azote (N2O) 
dans certaines conditions35.  Dans la mesure où le N2O est d’un puissant gaz à effet de 
serre et, en l’absence d’occurrence des termes « protoxyde d’azote » ou « N2O » dans la 
Demande d’Autorisation Environnementale du projet, on peut se demander si cette 
question fait l’objet d’un point de vigilance dans le projet, particulièrement au niveau des 
dispositifs de dégazage du CO2 et du N2. 

Malgré le déploiement de techniques avancées en matière de traitement des eaux, les 
eaux rejetées ne seront pas totalement exemptes de MES, COD, NGL ou Pt (voir la partie 
concernant les impacts sur le milieu).  

Prévenir les infections fait nécessairement partie intégrante du procédé d’aquaculture 
puisqu’il s’agit de préserver sa production. Le respect de procédures qualité type HACCP 
est un premier garant mais seul un agronome expert en pathologie animale pourrait 
critiquer plus en détail le procédé aquacole qui sera mis en œuvre. Cependant, compte 
tenu des densités d’individus de la même espèce confinés dans l’installation, la 
probabilité de survenue d’une épizootie paraît non nulle. D’ailleurs, le document fait état 
de dispositions en cas de mortalité exceptionnelle afin de stocker en conditions 
réfrigérées jusqu’à 300 tonnes de biomasse. On peut se féliciter d’une telle mesure et 
s’assurer qu’elle sera effectivement mise en œuvre, le cas échéant, puisqu’elle permettra 
de limiter la diffusion du pathogène impliqué dans le milieu naturel. En revanche, rien ne 
semble prévu pour l’eau. Quelle est la procédure prévue pour la désinfection de l’eau des 
bassins d’élevage en cas d‘épizootie ? Comment le volume d’eau souillé serait – il ensuite 
géré (traitement contrôle de la concentration en désinfectant, modalité de traitement, 

 
35  Knowles, Microbiological Reviews 46 (1982) 43-70, doi : 10.1128/mr.46.1.43-70.1982 -    Ward et al. (Eds.). 
Nitrification. (2011). American Society for Microbiology Press. 



 

 

stockage ou rejet d’un tel volume d’eau, épuration de l’eau pour éliminer les produits 
chimiques utilisés …)  ? 

b) Les eaux pluviales 

« Les eaux pluviales sont collectées et canalisées vers des bassins de rétention sur site. 
Les eaux passent par un traitement spécifique de type séparateur à hydrocarbures en 
aval des bassins. Les bassins de régulation présentent un rejet, correspondant à un débit 
de fuite de 3l/s/ha, vers la noue située à proximité directe qui se jette dans le chenal du 
Logit de Rambeaut, lui-même qui se jette plus loin dans l’estuaire de la Gironde. » [EI, p 
211]. 

Ce dispositif soulève des questions sur la capacité de stockage et sur les rejets vers le 
milieu. 

D’abord sur le calcul de la capacité de stockage des réservoirs/ 

Ils sont dimensionnés en référence à un épisode de pluie de période de retour de 30 ans 
(59,05 mm en 6 heures), il convient de souligner que des événements pluviométriques 
d’intensité nettement supérieure ont déjà été observés sur le territoire bordelais. À titre 
d’exemple, l’épisode orageux des 31 mai et 1er juin 1982 a généré localement plus de 
80 mm de précipitations en un peu plus d’une heure, avec des cumuls dépassant 100 
mm à l’échelle de l’événement. De tels phénomènes, de caractère exceptionnel à 
centennal, sont susceptibles d’entraîner une saturation rapide des dispositifs de gestion 
des eaux pluviales et de provoquer des écoulements de surface non maîtrisés. Ces 
situations extrêmes, bien que non « dimensionnantes » pour les ouvrages courants, 
justifient la mise en place de dispositifs complémentaires de sécurité hydraulique, de 
volumes de stockage d’urgence et de cheminements de surverse maîtrisés, afin de limiter 
les impacts potentiels sur le milieu naturel et les installations environnantes. Autant de 
points absents du dossier. 

Sur la qualité des rejets vers le milieu naturel. « Les eaux pluviales de ruissellement sur 